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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analýzou konkurenceschopnosti kategorie koření a kořenících

směsí v maloobchodě, konkrétně na tradičním trhu. Teoretická část se věnuje vymezení a

definování souvisejících pojmů retail marketingu a analýzy konkurence. Navazující

praktická část je zaměřena na výzkum a hodnocení dat pomocí metody pozorování a

polostrukturovaných rozhovorů. Pro komplexní pohled na konkurenceschopnost kategorie

koření je součástí výzkumu i implementace Porterovy analýzy pěti sil. O poznatky získané

z výzkumu se opírá projektová část práce, která obsahuje konkrétní návrhy projektů, které

mají za cíl zdokonalení marketingové komunikace značky Vitana v kategorii koření a

kořenících směsí. Projektová část je doplněna o nákladovost, časový harmonogram a

nastínění rizik projektů.

Klíčová slova:

Konkurenceschopnost, koření, místo prodeje, maloobchod, druhotné umístění, spotřebitel.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the analysis of the competitiveness of the category of spices

and spice mixes in retail, specifically in the traditional market. The theoretical part is

dedicated to defining the related concepts of retail marketing and competitor analysis. The

subsequent practical part is focused on research and data evaluation using observation

methods and semi-structured interviews. For a comprehensive view of the competitiveness

of the spices category, the research also includes the implementation of Porter's model of

five forces analysis. The project part is based on the knowledge gained from the research,

which contains specific project proposals that aim to improve the marketing communication

of the Vitana brand in the category of spices and spice mixes. The project part is

supplemented by cost analysis, time line and outline of project risks.

Keywords:

Competitiveness, Spices, Point of Sale, Retail, Secondary Positioning, Consumer.

Chtěla bych poděkovat všem, kteří mi drželi palce a pomáhali mi při zpracování diplomové

práce. Kolegům, kteří mě podporovali při psaní i v rámci mé pracovní agendy a kteří

umožnili realizaci této práce. Rodině, která stojí při mně. V neposlední řadě děkuji cenným

radám a velmi ochotnému a milému vedení diplomové práce paní Ing. Lence

Harantové, PhD. Děkuji BH, AB, JB i sama sobě.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1.2 INSTORE MARKETING ........................................................................................... 13

1.3 NÁKUPNÍ A SPOTŘEBNÍ CHOVÁNÍ.......................................................................... 14

1.3.1 Vlivy na spotřební chování a proces rozhodování ....................................... 15

1.4 ČESKÝ TRH FMCG ............................................................................................... 18

1.4.1 Moderní trh (MT) ......................................................................................... 18
1.4.2 Tradiční trh (TT) .......................................................................................... 18

1.5 PRODUKTY V RETAILU .......................................................................................... 19

1.5.1 Prodejna a sortiment ..................................................................................... 20

1.6 CATEGORY MANAGEMENT ................................................................................... 20

1.6.1 Kategorie ...................................................................................................... 21

1.7 SEGMENTACE V RETAILU...................................................................................... 21

1.7.1 Segmentace a její měřítka ............................................................................ 22

2 STRATEGICKÁ ANALÝZA OKOLÍ FIRMY..................................................... 24

2.1 KONKURENCE ...................................................................................................... 24

2.1.1 Konkurenční postavení na trhu .................................................................... 24

3 PORTERŮV MODEL PĚTI SIL ............................................................................ 26

3.1 KONKURENCE ...................................................................................................... 26

3.2 KUPUJÍCÍ / ZÁKAZNÍCI .......................................................................................... 27

3.3 DODAVATELÉ ....................................................................................................... 28

3.4 SUBSTITUTY ......................................................................................................... 28

3.5 VSTUP NOVÝCH KONKURENTŮ ............................................................................. 29

3.6 FUNGOVÁNÍ MODELU PĚTI SIL .............................................................................. 29

4 CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE ........................................................ 31

4.1 CÍLE PRÁCE .......................................................................................................... 31

4.2 METODIKA ZPRACOVÁNÍ PRÁCE ........................................................................... 31

4.3 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................................................................ 31

4.4 METODY SBĚRU DAT ............................................................................................ 32

4.4.1 Metoda pozorování ....................................................................................... 32
4.4.2 Kvalitativní dotazování ................................................................................ 33

4.4.3 Desk research ............................................................................................... 34
4.4.4 Porterův model pěti sil ................................................................................. 34

5 SHRNUTÍ POZNATKŮ Z TEORETICKÉ ČÁSTI ............................................. 35

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 36

6 VSTUPNÍ ANALÝZA A POPIS FIRMY .............................................................. 37

6.1 POPIS SPOLEČNOSTI A JEJÍHO PROSTŘEDÍ .............................................................. 37

6.2 HISTORIE .............................................................................................................. 37

6.3 VZNIK VITANY ..................................................................................................... 38

6.3.1 Novodobá historie Vitany ............................................................................ 39

6.4 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA PODNIKU ................................................................... 39

6.5 KATEGORIE KOŘENÍ A KOŘENÍCÍ SMĚSI ................................................................ 40

6.5.1 Kategorie koření a kořenící směsi ................................................................ 40
6.5.2 Cílová skupina značky ................................................................................. 41

6.6 KOMUNIKACE ZNAČKY VITANA ........................................................................... 41

7 ANALÝZA VYBRANÝCH KONKURENTŮ ....................................................... 44

7.1 PRYMAT GROUP - PĚKNÝ UNIMEX (AVOKÁDO, NADIR) ....................................... 44

7.1.1 Prymat Group na českém trhu ...................................................................... 45

7.2 JOHANN KOTÁNYI, SPOL. S R.O. (KOTÁNYI, ORIENT) ........................................... 46

7.2.1 Kotányi na českém trhu ................................................................................ 47

8 POROVNÁNÍ KONKURENTŮ DLE VYBRANÝCH KRITÉRIÍ ..................... 49

8.1 SROVNÁNÍ KONKURENTŮ DLE TRŽNÍHO PODÍLU ................................................... 50

8.2 SROVNÁNÍ KONKURENCE DLE CEN VÝROBKŮ ....................................................... 51

8.3 VYHODNOCENÍ ANALÝZY KONKURENCE .............................................................. 53

9 APLIKACE PORTEROVA MODELU PĚTI SIL................................................ 55

9.1 STÁVAJÍCÍ KONKURENCE A RIVALITA MEZI SOUPEŘI ............................................ 55

9.2 RIZIKO VSTUPU POTENCIÁLNÍ KONKURENCE ........................................................ 59

9.3 HROZBA SUBSTITUTŮ ........................................................................................... 60

9.4 VYJEDNÁVACÍ SÍLA ZÁKAZNÍKŮ ........................................................................... 61

9.5 VYJEDNÁVACÍ SÍLA DODAVATELŮ ....................................................................... 64

9.6 SHRNUTÍ PORTEROVY ANALÝZY .......................................................................... 70

10 VÝZKUM .................................................................................................................. 72

10.1 PRIMÁRNÍ KVALITATIVNÍ ŠETŘENÍ ........................................................................ 72

10.1.1 Průběh pozorování ....................................................................................... 73

10.2 HODNOCENÍ ZASTOUPENÍ ZNAČEK V KATEGORII KOŘENÍ NA TT .......................... 75

10.3 ZASTOUPENÍ TOP 30 VÝROBKŮ NA TRADIČNÍM TRHU TT .................................... 76

11 SHRNUTÍ A ZÁVĚRY Z VÝZKUMU .................................................................. 79

III PROJEKTOVÁ ČÁST ............................................................................................... 83

12 PROJEKT K ZEFEKTIVNĚNÍ KONKURENCESCHOPNOSTI

VYBRANÉ KATEGORIE....................................................................................... 84

12.1 CÍLE PROJEKTU ..................................................................................................... 84

12.2 NAVRHOVANÉ ZMĚNY .......................................................................................... 84

12.2.1 Strategie komunikace ................................................................................... 84
12.2.2 Nástroje komunikačního mixu ..................................................................... 85

12.3 NÁKLADOVOST PROJEKTU .................................................................................. 100

12.4 HARMONOGRAM PROJEKTU ................................................................................ 103

12.5 RIZIKA A JINÁ OMEZENÍ PROJEKTU ..................................................................... 104

12.5.1 Nedostatek zdrojů ....................................................................................... 105
12.5.2 Časový rámec ............................................................................................. 105

[…]

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zcela jinou úlohu než sociální média, která mají především bavit a komunikovat strategická

témata značky. Webové stránky slouží často pro umístění informací a k prezentaci

společnosti, nikoliv jako hlavní komunikační platforma.

Nejsložitější hodnocení je v případě pořádání eventů, jejichž přínos se měří komplikovaně

a obtížně. Nelze viditelně prokázat změnu vztahů se spotřebiteli ani s byznys partnery.

Jednou z možností, jak zjistit, jestli byl event přínosem se zaslání dotazníku všem

zúčastněný, ale to pouze za předpokladu, že máme k dispozici kontakt na jednotlivce

a smíme je dle GDPR využít. Druhým způsobem je provést anketu ještě v době konání akce,

což nemusí vést k relevantním výsledkům. Cílem eventu by mělo být generování zisku

v době, kdy zúčastněné osoby budou nakupovat koření.

Důkazem úspěchu inovací vývoje nových produktů je jasným ukazatelem prodej. Prvním

úspěchem je listace zboží do maloobchodní sítě, pak se prokáže, zda výrobek

v konkurenčním prostředí obstojí. V případě, že prodeje nebudou podle představ, je možné

jej propagovat prostřednictvím reklamy anebo jej přestat vyrábět úplně. Žádný mezistupeň

mezi tím není možný.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se věnovala tématu konkurenceschopnosti v kategorii koření a kořenících

směsí v maloobchodě. Záměrem práce bylo přiblížit stávající situaci na trhu pomocí několika

výzkumných metod – pozorováním a polostrukturovanými rozhovory, které byly doplněny

o Porterovu analýzu pěti sil. Výstupem celé diplomové práce bylo vytvoření souhrnného

návrhu vedoucí ke zdokonalení marketingové komunikace značky Vitana na základě

zjištěných informací z výzkumu.

Úvodní část práce se věnuje teoretickému ukotvení a pojmům z oblasti retail marketingu

a českého trhu s FMCG. Praktická část je věnována výzkumu, který poukazuje na reálný

stav kategorie koření a kořenících směsí v době pozorování. Vyhodnocení dat přiblížilo, jaké

bylo zastoupení značek koření a jejich četnost výskytu na jednotlivých obchodních

jednotkách. Vedle analýzy četnosti výskytu značek výzkum sledoval i zastoupení TOP 30

výrobků společnosti Orkla. Vyhodnocení sběru dat ukázalo, že vybrané kategorie produktů

jsou nerovnoměrně zastoupeny a autorka poukázala na možné příčiny této situace.

Pro komplexní představu konkurenceschopnosti v kategorii koření byly provedeny

polostrukturované rozhovory s vybranými zástupci ze společnosti Orkla z oddělení Sales,

nákup a marketingové oddělení. Díky specifickým pohledům jednotlivých oddělení bylo

možné pohlížet na každou sílu Porterova modelu a následně vyhodnotit skóre u stávající

i potenciální konkurence, zákazníků, dodavatelů, ale i substitutů. Z informací získaných

v rámci zkoumání Porterova modelu vyplývá, že konkurenceschopnost v odvětví koření

a kořenících je středně silná.

Na základě zjištění dat a informací z výzkumu byla navržená i projektová část, která

se zaměřuje na komunikaci v místě prodeje, rozpracovává nejdůležitější kampaně v rámci

sezóny, a to grilování a vánoční kampaň s využitím multisenzotické komunikace. Projekt

navrhuje změny Instore komunikace, včetně optimalizace Category Managementu

s Merchandisingem. Pro zlepšení komunikace v místě prodeje autorka doporučuje vytvořit

manuál pro obchodní zástupce, aby exekuce druhotných umístění byla efektivní.

Dále se projekt zaměřuje na strategický rozvoj online komunikace na vybraných

platformách, jako je aktualizace webových stránek a spolupráce s influencery na sociálních

sítích. Projekt poté navazuje na návrh řešení inovací a rozvoj produktových řad

i produktových materiálů, které jsou pro značku Vitana jako tržního vůdce důležité.
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V neposlední řadě se projektová část řešení zaměřuje i na organizaci eventů, které mohou

rozvíjet vztah se svými spotřebiteli a budovat komunitu kolem značky Vitana.

Kromě návrhů jednotlivých projektů byla zohledněna i nákladovost plánů v rámci jejich

realizace a vyčíslena celkovou kalkulací. Vedle finančních odhadů byl zohledněný i časový

rámec, který představil harmonogram jednotlivých aktivit během kalendářního roku. Jsou

zde nastíněná i možná rizika a omezení projektu, které mohou vstoupit do příprav.

Autorka diplomové práce usuzuje, že vytyčené cíle práce splnila a zformovala základ

pro rozpracování projektů společnosti Orkla a značky Vitana v kategorii koření.
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PŘÍLOHA 1: GRAF ZASTOUPENÍ TOP 30 VÝROBKŮ NA TT

Zdroj: Orkla Česko a Slovensko (2022)
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PŘÍLOHA 2: SEZNAM TOP 30 PRODUKTŮ NA TT

Zdroj: Orkla Česko a Slovensko (2022)
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PŘÍLOHA 3: HODNOTITELSKÝ FORMULÁŘ PŘI POZOROVÁNÍ

Zdroj: Orkla Česko a Slovensko (2022)
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PŘÍLOHA 4: DRUHOTNÉ UMÍSTĚNÍ GRILOVÁNÍ A VÁNOCE

Zdroj: Orkla Česko a Slovensko (2022)
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PŘÍLOHA 5: DRUHOTNÉ UMÍSTĚNÍ GRILOVÁNÍ A VÁNOCE

Odkaz na scénář a přepis polostrukturovaných rozhovorů:

https://drive.google.com/drive/folders/1gVkiibij5ZfuNZYm0LTYMJbh-LuGsGIx
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