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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b
2 Nastavení cílů a metod práce 40 c
3 Úroveň teoretické části práce 50 b
4 Úroveň analytické části práce 50 c
5 Úroveň projektové části práce 50 a
6 Splnění cíle práce 60 c
7 Struktura a logika textu 40 b
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 c
9 Jazyková a formální úroveň práce 30 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,56 C

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Vhodně stanovený hlavní cíl práce.

• Kombinace kvalitativního a kvantitativního výzkumu.

• Velikost vzorku kvantitativního výzkumu.

• Kvalitně zpracovaná nákladovost projektu.

• Pečlivě zpracovaná riziková analýza návrhů, včetně protirizikových opatření.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Studentka uvádí v seznamu literatury autory, na které jsem nenašla odkaz v textu práce,
např. Šlachta, 2017, Oupic, 2017, Oupic, 2019, Macek, 2022 a naopak využívá ve své práci
autora, kterého nemá uvedeného v seznamu zdrojů, konkrétně: Magretta, 2012.

• V práci se vyskytují drobné jazykové chyby a formální nedostatky – zejména špatné
koncovky.

• Neujasněnost pojmů: metody sběru dat a metody analýzy dat. V rámci kapitoly 4. 4
Metody sběru dat jsou uvedeny v poslední kapitole i metody analýzy dat (Porterův model
pěti sil). V kapitole 4 postrádám konkrétní metody analýzy dat získaných prostřednictvím
kvantitativního a kvalitativního sběru dat. O metodě sběru dat Desk Research píše
diplomantka jako o metodě analýzy dat.

• Vzhledem k tomu, že diplomantka používá pozorování jako kvantitativní způsob výzkumu,
postrádám v rámci kapitoly 4 návrh na využití alespoň základní popisné statistiky.

• Kapitola 7 není analýzou, ale pouze popisem.

• Nepřesnosti ve využívání pojmů „zefektivnění“ a „zdokonalení“ marketingových aktivit.

Otázky k obhajobě:

• Proč je Makro zařazeno do tradičního trhu, když tradiční trh podle Skály (2011) chápeme
jako nezávislý trh, pro který jsou typické menší formáty prodejen, který tvoří tuzemští
retaileři (viz str. 19)?
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• Uveďte shrnutí úrovně trade marketingových aktivit značky Vitana a konkurenčních
značek Kotányi a Avokádo. V čem je úroveň trade marketingových aktivit značky Vitana
lepší a kde by se mohla inspirovat?

• Upřesněte výpočet tržního podílu firmy Okrla na českém trhu (rok 2021 pro firmu Orkla,
4/2021 – 3/2022 celkový trh, počet balení – jaké velikosti?)

Ve Zlíně dne 11. 5. 2023 Podpis: